u) Protoc. d. d. 10. Mart. 1554 (§. 2. not. h.)

v) l. 1. §. 4. ff. de appellat. l. 13. pr. h. t.: „Appellanti nihil obesse, quod in libellis, a qua parte sententiae appellaret, non significavit.“

w) l. 2. ff. de appell.

gravaminum enumerationem itidem sub poena desertae appellanti injungentes, defendere ausim. Quid, si sub sententiae publicationem advocatus victi defuerit? Alium sane consulit, sed rei, de qua agitur, plane ignarum. Octiduum, quod vel adversa parte consentiente non prorogatur, aliis negotiis praegravato ad perlegendam acta non sufficit; format itaque gravamina, vel erronea, vel superflua, vel clienti adeo nociva, quum, si causam appellandi certam dixerit, ab hoc recedere et aliam causam allegare ipsi non amplius liceat x). 3) Appellanti iudicio rem cujuscunque pretii debuisse offerre. Secundum consuetudinem offerri quidem solebat annulus aureus, sed pecunia quoque signata iudicio offerri poterat y).

---

x) Aliter jure romano. l. 3. §. 3. ff. de appell.

y) Vid. not. t.

Haec de Senatu. Ad praetorium iudicium („Richtevogete“) quod attinet, constitutione Reverendiss. Cardinalis Radziwil <sup>2)</sup> summa 12 grossor. polonor. ab appellante exigenda praecipitur, unde colligere licet, majorem antea summam iudicas saepius postulasse.

### §. 8.

Ultimum speciminis argumentum jam adgredimur: „Quando appellare omnino „non licuerit?“ Et primo quidem loco monendum est, vetera, quae exstant, jurisdictionis nostrae monumenta de eo, quod in iudicio praetorio observari solebat, plane silere, unde forte omnes causas in hoc foro ventilatas appellabiles fuisse, colligendum.

---

<sup>2)</sup> d. d. 29. Sept. 1589.

Nunc de Senatu videamus. Remedio appellationis uti non poterat, qui eidem renunciavit, (§. 7.) modo facultatem renunciandi et alienandi habuerit. Ad hunc unicum casum, ubi appellare non licebat, sub Polonorum regimine alius insuper accessit; summa enim appellabilis determinata erat 100 flor. polonor. <sup>aa)</sup>. Si objectum litis vel plane non aestimari potuerit (e. g. libertas hominis), recte appellatur. Sed fac, rem aliquam me vindicasse, quae secundum affectionis pretium summam appellabilem superet: an verum aut fictum pretium spectandum esse credideris? Equidem fictum spectandum esse nullus dubito. Sed et alia quaestio oritur, exemplo qualicunque illustranda. Debet tibi Titius quidam 90 flor. pol. usu-

---

<sup>aa)</sup> resol. Commiss. reg. d. d. 10. Jul. 1599.

ris per 15 annorum spatium non solutis. In jus vocas debitorem morosum; condemnatur. Facile patet; usuris cum sorte computatis, objectum litis summam 100 flor. longe excedere. An victi appellatio recipienda? Omnino; quum antiquam appellanti illimitatam libertatem nimium restringere nefas sit, nec accessorium, idque medio aevo odiosum quoddam bb), respicerent legislatores.